
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 04/10/2025 
 

 Pag.n.1 
 

 
 
 

OGGETTO: ORDINANZA DENGUE 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 267/2000 PER CASO DI 
SOSPETTA INFEZIONE DA DENGUE DI UN SOGGETTO DOMICILIATO/FREQUENTANTE IL COMUNE DI 
PESCHIERA BORROMEO 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che in data 04/10/2025 l’ATS - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria SC Igiene e Sanità Pubblica 
Melegnano- SS ISP Melegnano Martesana ha comunicato al sottoscritto, di un caso di sospetta infezione da 
Dengue di  un soggetto domici l iato nel Comune di  Peschiera Borromeo/frequentante il Comune di 
Peschiera Borromeo in Via Fil ippo Turati n. 23/C); 
 
Richiamato il “Piano Nazionale di Prevenzione, Sorveglianza e risposta alle arbovirosi 2020-2025” con particolare 
riferimento al virus Dengue, e nello specifico quanto riportato nell’allegato 10 e la nota ATS del 14/03/2025, prot. n. 
55815/25 in tema di misure di lotta per il contenimento delle zanzare;  
 
Considerato che con nota del 14/03/2025, acquisita agli atti dell'Ente in data 21/03/2025 con prot. n. 10216 e avente 
come oggetto: "Misure di lotta per il contenimento delle zanzare. Prevenzione degli eventuali focolai di malattie 
trasmesse da vettori", il Direttore Generale dell'ATS Milano Città Metropolitana, nell'allegato 10 del PNA in caso di 
segnalazione di infezioni, prescrive l'adozione di specifici interventi di disinfestazione su un'area di almeno 200 metri 
dalla zona oggetto di segnalazione; 
 
Rilevato che, a seguito della citata segnalazione di ATS si individua un'area cautelativa di intervento di almeno 
200 metri rispetto all’area frequentata di Via Filippo Turati n. 23/C Peschiera Borromeo; 
 
Considerato che, fatti salvi gli interventi di competenza di ATS relativamente alla sorveglianza e il controllo dei casi 
accertati o sospetti di malattie trasmesse da insetti vettori, l'intervento principale per la prevenzione di questa 
malattia e la massima riduzione possibile della popolazione/densità di tali insetti, rafforzando la lotta preventiva 
e agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e adeguati trattamenti larvicidi e adulticidi; 
 
Ritenuto di dovere intervenire a tutela della salute e dell'igiene pubblica per prevenire e controllare le malattie 
infettive trasmissibili all'uomo attraverso la puntura di insetti vettori; 
 
Visti: 

- l'Ordinanza Sindacale n. 3 del 07/04/2025 valida su tutto il territorio del Comune di Peschiera Borromeo 
relativa all'adozione degli opportuni provvedimenti per la prevenzione ed il controllo delle malattie 
trasmesse da insetti vettori; 

- l'art. 50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 
 
 
 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 04/10/2025 
 

 Pag.n.2 
 

ORDINA 
 
 
a tutti i residenti, Amministratori Condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in generale 
a tutti coloro che abbiano l'effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni delle aree specificate in premessa: 
 

1. di attenersi scrupolosamente alle prescrizioni previste dall'Ordinanza Sindacale n. 3 del 07/04/2025 per 
quanto concerne le modalità di gestione delle aree in propria disponibilità/amministrazione, eseguendo 
da subito adeguati interventi antilarvale e adulticida; 

2. di provvedere ad eliminare i focolai larvali o a trattare quelli inamovibili nell'ambito delle proprietà 
private e pertinenze; 

3. di adottare le seguenti precauzioni: 
- all'aperto utilizzare con moderazione repellenti cutanei per uso topico; 
- attenersi scrupolosamente alle norme indicate sui foglietti illustrativi dei prodotti repellenti,  
- non utilizzarli sulle mucose o su regioni cutanee in presenza di lesioni e porre particolare attenzione al loro 

impiego sui bambini e donne in gravidanza e in allattamento; 
- all'aperto, dal crepuscolo in poi, indossare indumenti di colore chiaro che coprano la maggior parte del 

corpo (camicie a manica lunghe, pantaloni o gonne lunghi e calze); 
- alloggiare in stanze dotate di impianto di condizionamento d'aria o, in mancanza di questo, di zanzariere 

alle finestre ed alle porte d'ingresso avendo cura di controllare che queste siano integre e ben chiuse; 
- nel solo caso di presenza di zanzare in ambienti interni, utilizzare spray a base di piretro o altri insetticidi 

per uso domestico, oppure utilizzare diffusori di insetticida elettrici, areando bene il locale prima di 
soggiornarvi. 

 
DISPONE 

 
al Comando di Polizia Locale la notifica della presente ordinanza a tutti i soggetti interessati e la verifica 
dell'ottemperanza delle prescrizioni contenute, nonché l'assunzione dei provvedimenti da essa derivanti. 
 

STABILISCE 
 

- la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio online; 
 

- la diffusione a mezzo sito internet e canali social dell'Ente; 
 

- l'invio di copia della presente ordinanza a: 
• Prefettura di Milano; 
• Comando di Polizia Locale per competenza; 
• Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano - Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria; 
• Comando Compagnia/Stazione Carabinieri di Peschiera Borromeo; 

 
AVVERTE CHE 

 
il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all'Albo Pretorio online e ha 
validità fino al completamento delle operazioni di messa in sicurezza che, in caso di condizioni meteo avverse, 
saranno effettuate il primo giorno utile in assenza di precipitazioni così da garantire l'efficacia degli interventi; 
si invita tutta la cittadinanza al rispetto delle prescrizioni sopra esposte relativamente all'area oggetto di intervento; 
in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, della presente ordinanza, il Comando di Polizia Locale provvederà 
alla denuncia di cui all'art. 650 del Codice Penale; 
avverso il presente provvedimento e data facoltà di ricorso secondo le modalità previste dalle norme vigenti 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 11 del 04/10/2025 
 

 Pag.n.3 
 

entro i seguenti termini dalla data di notificazione a mezzo PEC: 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia ai sensi del D. Lgs. 2 luglio 2010 

n.104; 
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 24 novembre 1971. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Andrea Coden 
Firmato digitalmente 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

ANDREA CODEN in data 04/10/2025
ANDREA CODEN in data 04/10/2025


